Cuadro 4. SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES AGROPECUARIAS EN LA REPUBLICA, POR APROVECHAMIENTO, SEGUN PROVINCIA

Provinciay comarca

indigena

TOTAL

Bocas del Toro

Coclé

Coloén

Chiriqui

Darién

Herrera

Los Santos

Panama

Panama Oeste

Veraguas

Comarca Kuna Yala

Comarca Embera

Comarca Ngébe Buglé

2,561,672.13

114,009.29

199,851.83

129,445.73

356,144.93

315,013.36

136,746.98

226,776.40

341,852.93

119,859.98

429,517.04

19,894.39

19,868.79

152,690.48

Con cultivos
anuales o
temporales

346,256.38

6,039.95

48,633.06

10,311.62

54,347.00

27,441.72

20,271.51

34,387.65

45,956.90

8,522.77

60,064.67

3,091.38

1,577.06

25,611.07

Y COMARCA INDIGENA: ANO 2023

Aprovechamiento (en hectéareas)

En

Tierras en | descanso | Con cultivos

rastrojo

124,267.06

11,692.72

11,463.38

12,315.67

5,859.60

18,586.54

2,366.60

3,001.03

15,986.98

4,670.19

18,213.58

185.55

3,337.13

16,588.09

0]
barbecho

100,134.20

6,135.25

8,851.43

6,053.70

5,161.10

14,839.69

2,608.07

2,001.49

12,605.82

3,365.51

18,421.70

468.24

2,818.09

16,804.10

permanentes

339,515.29

25,697.85

32,473.12

19,603.53

62,167.60

12,897.07

8,511.00

10,768.79

55,039.00

21,346.82

36,663.69

15,398.99

5,846.93

33,100.89

Con
pastos
naturales

465,168.14

23,578.70

40,079.21

38,890.00

42,275.72

32,605.70

37,950.28

95,646.76

39,625.02

14,603.47

77,691.80

31.21

599.47

21,590.80

mejorados

653,479.65

7,927.29

20,898.29

12,266.01

141,511.40

111,570.41

44,520.64

62,421.83

76,638.59

28,343.26

137,895.39

12.57

1,426.99

8,046.99

Con pasto

banco
proteicos

19,647.89

655.55

4,391.34

516.21

2,750.41

1,219.64

1,705.97

2,007.85

1,859.57

936.60

2,997.51

2.51

6.50

598.24

Con
bosques y
montes

263,605.62

22,464.22

12,540.12

17,612.55

14,529.00

70,231.89

6,066.59

7,590.93

30,996.30

20,171.60

36,569.58

584.85

3,580.89

20,667.09

Otras
HEES

249,597.91

9,817.76

20,521.87

11,876.44

27,543.10

25,620.70

12,746.32

8,950.06

63,144.75

17899.761

40,999.12

119.09

675.73

9,683.21

NOTA: Los datos se refieren al afio anterior al censo 2024.



