

Cuadro 4. SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES AGROPECUARIAS EN LA REPÚBLICA, POR APROVECHAMIENTO, SEGÚN PROVINCIA Y COMARCA INDÍGENA: AÑO 2023

Provincia y comarca indígena	Aprovechamiento (en hectáreas)									
	Total	Con cultivos anuales o temporales	Tierras en rastrojo	En descanso o barbecho	Con cultivos permanentes	Con pastos naturales	Con pastos mejorados	Con pasto de corte y banco proteicos	Con bosques y montes	Otras tierras
TOTAL	2,561,672.13	346,256.38	124,267.06	100,134.20	339,515.29	465,168.14	653,479.65	19,647.89	263,605.62	249,597.91
Bocas del Toro	114,009.29	6,039.95	11,692.72	6,135.25	25,697.85	23,578.70	7,927.29	655.55	22,464.22	9,817.76
Coclé	199,851.83	48,633.06	11,463.38	8,851.43	32,473.12	40,079.21	20,898.29	4,391.34	12,540.12	20,521.87
Colón	129,445.73	10,311.62	12,315.67	6,053.70	19,603.53	38,890.00	12,266.01	516.21	17,612.55	11,876.44
Chiriquí	356,144.93	54,347.00	5,859.60	5,161.10	62,167.60	42,275.72	141,511.40	2,750.41	14,529.00	27,543.10
Darién	315,013.36	27,441.72	18,586.54	14,839.69	12,897.07	32,605.70	111,570.41	1,219.64	70,231.89	25,620.70
Herrera	136,746.98	20,271.51	2,366.60	2,608.07	8,511.00	37,950.28	44,520.64	1,705.97	6,066.59	12,746.32
Los Santos	226,776.40	34,387.65	3,001.03	2,001.49	10,768.79	95,646.76	62,421.83	2,007.85	7,590.93	8,950.06
Panamá	341,852.93	45,956.90	15,986.98	12,605.82	55,039.00	39,625.02	76,638.59	1,859.57	30,996.30	63,144.75
Panamá Oeste	119,859.98	8,522.77	4,670.19	3,365.51	21,346.82	14,603.47	28,343.26	936.60	20,171.60	17899.761
Veraguas	429,517.04	60,064.67	18,213.58	18,421.70	36,663.69	77,691.80	137,895.39	2,997.51	36,569.58	40,999.12
Comarca Kuna Yala	19,894.39	3,091.38	185.55	468.24	15,398.99	31.21	12.57	2.51	584.85	119.09
Comarca Emberá	19,868.79	1,577.06	3,337.13	2,818.09	5,846.93	599.47	1,426.99	6.50	3,580.89	675.73
Comarca Ngäbe Buglé	152,690.48	25,611.07	16,588.09	16,804.10	33,100.89	21,590.80	8,046.99	598.24	20,667.09	9,683.21

NOTA: Los datos se refieren al año anterior al censo 2024.